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Folketingets Socialudvalg 

Folketingets Socialudvalg har d. 18. august 2023 stillet følgende spørgsmål nr. 

372 (alm. del) til social- og boligministeren, som hermed besvares. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Charlotte Broman Mølbæk (SF). 

Spørgsmål nr. 372: 

”Vil ministeren kommentere henvendelsen af 12. august 2023 fra Tenna Mose 

Rhiger, jf. SOU alm. del - bilag 118, vedrørende blandt andet bedre certificering 

og kontrol med godkendelse af servicehunde?” 

 

Svar: 

En servicehund er en hund, der er særligt trænet til at afhjælpe en borgers 

nedsatte funktionsevne. Servicehunde kan bevilliges som et hjælpemiddel efter 

servicelovens § 112, hvis betingelserne i denne bestemmelse i øvrigt er 

opfyldt. En servicehund kan enten være en hund, der er udvalgt og trænet fra 

hvalp eller borgers egen hund, der gennemgår træning til servicehund, jf. 

Ankestyrelsens principmeddelelse 49-18. 

 

Det er bl.a. private virksomheder og foreninger, som træner hvalpe og hunde til 

at blive servicehunde, ligesom det bl.a. er disse virksomheder og foreninger, 

der vurderer, om en given hvalp eller hund er egnet til at blive trænet til at være 

servicehund. 

 

Det er bl.a. en betingelse for at få støtte til en servicehund efter 

hjælpemiddelreglerne, at hunden i væsentlig grad skal kunne afhjælpe de 

varige følger af borgerens nedsatte funktionsevne, i væsentlig grad lette den 

daglige tilværelse i hjemmet eller være nødvendig for, at borgeren kan udøve 

et erhverv. Der er herudover i den sociale lovgivning ikke opstillet specifikke 

krav til servicehundenes træning, kvalifikationer eller certificering.  

 

I forbindelse med bevillingen af en servicehund, er det kommunens ansvar at 

sikre, at en servicehund fungerer som et hjælpemiddel for borgeren. Denne 

afgørelse beror på en konkret og individuel vurdering af borgerens behov og 

samlede livssituation samt en faglig vurdering af, om en given hund har de 

rette kvalifikationer til at dække borgerens hjælpebehov. Kommunen kan i 

vurderingen af hundens kvalifikationer lægge vægt på certificering fra de 

private leverandører, som træner servicehunde.  

 

Det er beklageligt, når enkeltpersoner forsøger at udnytte et system, som er til 

for at give mennesker med funktionsnedsættelse mulighed for at føre en så 
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normal og selvstændig tilværelse som muligt og i størst mulig grad gøre den 

enkelte borger uafhængig af andres bistand i dagligdagen.  

Jeg har forståelse for den frustration og bekymring, man kan have som 

servicehundebruger, når der er personer, som tager deres kæledyr med i 

butikker og på restauranter ved at foregive at deres hund er en servicehund. 

Jeg kan tilmed forstå frustrationen over, at der er enkeltpersoner, som forsøger 

at tjene penge på at sælge id-kort og veste til hunde, som ikke er trænet som 

servicehunde, eller til andre dyr.  

 

Der bliver i henvendelsen kommenteret på de regler, som giver personer med 

fører- og servicehunde mulighed for at få adgang til visse virksomheder, 

herunder fødevarevirksomheder. Disse regler hører under Ministeriet for 

Fødevarer, Landbrug og Fiskeri. Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri, 

har indhentet et bidrag fra Fødevarestyrelsen, som oplyser følgende: 

 

”Bekendtgørelsen om fødevarehygiejne giver fødevarevirksomheder mulighed 

for at tillade førerhunde og servicehunde i kundeområder i butikker, 

serveringsområder i restauranter og lignende. Der tages udgangspunkt i, at 

førerhunde og servicehunde er under fuld kontrol af brugeren, som dermed 

sikrer, at hunden ikke udsætter fødevarer for forurening. Fødevarestyrelsen 

kan derudover give tilladelse til at førerhunde, servicehunde og kæledyr gives 

adgang til en fødevarevirksomhed, eksempelvis at en ansat på en 

kontorarbejdsplads eller en beboer på et plejehjem kan medbringe eller have et 

dyr. Herudover hører definitionen, uddannelsen eller certificeringen af 

servicedyr ikke under Fødevarestyrelsens område.”  

 

 

Med venlig hilsen 

Pernille Rosenkrantz-Theil 

Social- og boligminister 
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